tais como a implantação da Estação de Tratamento de 
Esgotos Jardim Paraíso e execução de rede coletora de 
esgoto e elevatórias das Bacias de esgotamento 8.1, 9 e 
10.

� REDE COLETORA, COLETORES 
TRONCOS E INTERCEPTORES

Atualmente, existem no município 108 (cento e oito) 
Estações Elevatórias de Esgoto em operação. 

ITEM VALOR/DESCRIÇÃO

Extensão de linha 
de recalque total 77 km

Extensão de recalque 
em operação 58 km

Diâmetros 50 a 1.000 mm

� ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, LINHAS 
DE RECALQUE E EMISSÁRIOS

Existem 16 (dezesseis) Estações de Tratamento de